
 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Дальневосточный федеральный университет» 

(ДВФУ) 
 

ИНЖЕНЕРНАЯ ШКОЛА 
 

«СОГЛАСОВАНО» 

Руководитель ОП 

Водоснабжение и водоотведение 

        Н.В. Земляная  

«11» июня 2019 г. 

  

 

 

 

 

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ 

«Водоотведение и очистка поверхностных вод с урбанизированных территорий» 

Направление подготовки 08.04.01 Строительство,  

магистерская программа «Водоснабжение и водоотведение» 

Форма подготовки очная 

 

 

курс __2___ семестр __3___ 
лекции  18  час. 

практические занятия 54 час.   

лабораторные работы___0____час.   
[...]
2. Определение расхода инфильтрационных и дренажных вод. 

Определение расхода инфильтрационных и дренажных вод, отводимых по 

сети дождевой канализации и влияющих на качественную и количественную 

характеристику поверхностного стока, следует определять на основании 

специальных исследований, а также путем замеров поступления воды в 

коллекторную сеть в сухую погоду. 



При выполнении расчетов следует руководствоваться положениями СНиП 

22-02−2003 «Инженерная защита территорий, зданий и сооружений от 

опасных геологических процессов. Основные положения», СНиП 2.06.15−85 

«Инженерная защита территорий от затопления и подтопления», а также 

Пособия к СНиП 2.06.15−85 «Прогнозы подтопления и расчет дренажных 

систем на застраиваемых и застроенных территориях». 

Расчетный расход притока инфильтрационных вод в коллектор дождевой 

канализации, л/с, в сухую погоду при известном удельном притоке 

инфильтрационных вод определяется по формуле: 

Qинф = qF,      (9) 

где q − удельный приток инфильтрационных вод, л/(с*га); 

F – площадь стока коллектора, га. 

3. Определение расчетной производительности очистных сооружений полной 

раздельной системы канализации 

Производительность очистных сооружений Qоч при очистке дождевых 

сточных вод определяется по формуле (10) с учетом объема очищаемого 

стока от расчетного дождя Wоч, нормативного периода его переработки Точ, 

минимальной продолжительности предварительного отстаивания Тотст, 

необходимой для эффективного осветления сточных вод перед последующей 

глубокой очисткой, продолжительности технологических перерывов в работе 

очистных сооружений Тт.п (например, при выполнении операций промывки 

фильтров) и запаса производительности для очистки объема загрязненных 

вод, образующихся от операций обслуживания технологического 

оборудования, входящего в состав очистных сооружений, Wт.п (загрязненная 

вода от промывки фильтров, фильтрат от оборудования по обезвоживанию 

осадков и т. п.): 

Qоч=
Wоч+Wт.п

3,6(Точ−Тотс−Тт.п)
 ,     (10) 

где Qоч − расчетный расход поверхностного стока при отведении на очистку 

(расчетная производительность очистных сооружений поверхностных 

сточных вод), л/с;  



Wоч − объем дождевого стока от расчетного дождя, отводимого на очистные 

сооружения, м3;  

Wт.п − суммарный объем загрязненных вод, образующихся при 

обслуживании технологического оборудования очистных сооружений в 

течение нормативного периода переработки объема дождевого стока от 

расчетного дождя, м3;  

Точ − нормативный период переработки объема дождевого стока от 

расчетного дождя, отводимого на очистные сооружения с селитебных 

территорий и предприятий, ч;  

Тотст − минимальная продолжительность отстаивания поверхностных 

сточных вод в аккумулирующем резервуаре, ч;  

Тт.п − суммарная продолжительность технологических перерывов в работе 

очистных сооружений в течение нормативного периода переработки объема 

дождевого стока от расчетного дождя, ч. 

Период переработки объема расчетного дождя Точ (период опорожнения 

аккумулирующего резервуара) на основании данных о средней 

продолжительности периодов между стокообразующими осадками, как 

правило, принимается в пределах трех суток. В отдельных случаях этот 

период может быть увеличен на основании статистической обработки 

данных о натурном ряде дождей для данной местности за многолетний 

период. 

Величина продолжительности предварительного отстаивания Тотст 

определяется исходя из величины гидравлической крупности выделяемых в 

аккумулирующем резервуаре частиц механических примесей и 

гидравлической глубины резервуара при его максимальном расчетном 

заполнении.  

При использовании аккумулирующего резервуара только для регулирования 

расхода отводимых на очистку сточных вод величина продолжительности 

предварительного отстаивания Тотст при расчете по формуле (10) 

исключается. 



Максимальная производительность очистных сооружений Qоч при очистке 

талых вод определяется по формуле (11) с учетом максимального суточного 

объема талых вод в середине периода снеготаяния Wтмакс.сут, периода его 

переработки Точт, минимальной продолжительности предварительного 

отстаивания Тотст, необходимой для эффективного осветления сточных вод 

перед последующей глубокой очисткой, продолжительности 

технологических перерывов в работе очистных сооружений Тт.п (например, 

при промывке фильтров) и запаса производительности для очистки объема 

загрязненных вод, образующихся при обслуживании технологического 

оборудования, входящего в состав очистных сооружений, Wт.п (загрязненная 

вода от промывки фильтров, фильтрат от оборудования по обезвоживанию 

осадков и т. п.): 

Qоч=
Wт

макс.сут
+Wт.п

3,6(Точ
т −Тотс−Тт.п)

 ,     (11) 

где Точт− нормативный период переработки суточного объема талого стока, 

отводимого на очистные сооружения с селитебных территорий и площадок 

предприятий, ч;  

Wтмакс.сут− максимальный суточный объем талых вод в середине периода 

снеготаяния, м3. 

Величина периода переработки максимального суточного объема талых вод 

Точт  принимается не менее 14 ч. В ряде случаев этот период может быть 

увеличен с учетом имеющегося запаса рабочего объема аккумулирующего 

резервуара. 

При использовании аккумулирующего резервуара только для регулирования 

расхода отводимых на очистку сточных вод величина продолжительности 

предварительного отстаивания Тотст при расчете по формуле (11) 

исключается. 

К проектированию принимается максимальная производительность 

очистных сооружений Qоч, определенная по формулам (10), (11). 

Предварительно магистранты должны изучить самостоятельно: 



1. Методическое пособие.  Рекомендации по расчету систем сбора, отведения  

и очистки поверхностного стока с селитебных территорий, площадок 

предприятий  и  определению условий выпуска его в водные объекты., 

Федеральное автономное учреждение «Федеральный центр нормирования, 

стандартизации и технической оценки соответствия в строительстве», 

Москва, 2015 г. https: http://www.faufcc.ru 

2. Дикаревский В.С., Курганов А.М., Нечаев А.П, Алексеев М.И. Отведение и 

очистка поверхностных сточных вод. Учебное пособие для вузов. – Л.: 

Стройиздат, 1990г. - 224с. 

3. Алексеев М.И., Курганов А.М. Организация отведения поверхностного 

(дождевого и талого) стока с урбанизированных территорий: Учеб.пособие.-

М.: Изд-во АСВ; СПб.: СПбГАСУ. -2000.-352с.:ил. http://dwg.ru/dnl/7289 

8. Практическое занятие 8 (4 часа). Расчет и конструирование 

сооружений ливневой канализации. 

Занятие проводится с использованием методов активного обучения -  

самостоятельная работа с литературой, анализ конкретных ситуаций. 

Расчет и конструирование  дождеприемников. Определение количества  

дождеприемных решеток. Конструирование и расчет перепадных колодцев и 

разделительных камер. 

На занятии делается сопоставительный анализ результатов гидравлического 

расчета  дождевой сети с перепадными колодцами и без них.  Делается 

оценка  уменьшения глубины заложения сети при устройстве  перепадов.  

 Предварительно магистранты должны изучить самостоятельно: 

1. Алексеев Е. В., Саломеев В. П., Залетов Н. А.а и др. 

Водоотведение и водная экология : учебно-методическое пособие / [авт.-сост. 

:; под общ. ред. Е. В. Алексеева].  Москва : АСВ, 2016-237 с. 

2. Гудков А.Г. Водоотводящие системы и вооружения. Часть III. 

Сооружения на сетях. Вологда: Вологодский государственный технический 

университет. https://viv.vogu35.ru.   

  

http://dwg.ru/dnl/7289


 

 

5. Практическое занятие 9 (2 часа). Расчет сооружений седиментации.  

Занятие проводится с использованием методов активного обучения -  

самостоятельная работа с литературой, анализ конкретных ситуаций, 

сопоставительный анализ традиционных решений (отстойники, 

нефтеловушки) и передовых флотационных технологий. 

План занятий. 

1 Расчет отстойников и нефтеловушек 

Принимая во внимание, что при проектировании очистных установок, как 

правило, применяются типовые или экспериментальные конструкции 

отстойных сооружений с известными геометрическими размерами, за 

расчетную величину следует принимать производительность одного 

отстойника qset, при которой обеспечивается заданный эффект очистки. 

После расчета qsetисходя из общего расхода сточных вод определяется 

количество рабочих единиц отстойников N 

N=qw/qset      (12) 

Расчет нефтеловушки может быть выполнен в приведенной ниже 

последовательности: 

Длина нефтеловушки может быть определена по формуле: 

Lл=3600uτ,     (13) 

где u – скорость движения воды в ловушке, м/с; 

τ – время пребывания воды в ловушке, ч. 

Ширина нефтеловушки: 

Вл=Q’/(hu),     (14) 

где Q’ – расход сточной воды, м3/с; 

h – глубина ловушки, м. 

Число секций n=Вл/b. 

 



Пример 1: провести расчет нефтеловушки для очистки сточных вод НПЗ 

мощностью 12 млн. т нефти в год. 

Исходные данные: удельный расход сточных вод q=1,0 м3/т нефти; скорость 

потока u=0,006 м/с; глубина ловушки h=2,1 м; время пребывания воды τ=2 ч. 

Расчет: 

a. Расход сточной воды 

Q’=
12000000∗1

365∗24∗3600
= 0,38 м3/с. 

b. Длина нефтеловушки 

Lл = 3600*0,006*2 = 43,2 м. 

c. Ширина нефтеловушки 

Вл = 0,38/(2,1*0,006) = 30 м. 

Принимаем ширину одной секции b=5 м, тогда число секций составит 

n = 30/5 = 6 шт. 

2. Подбор и конструкции флотаторов компании KWI 

Метод напорной флотации - один из наиболее универсальных, компактных и 

непродолжительных по времени способов кондиционирования воды и 

уплотнения осадка. Он обеспечивает высокую степень очистки от 

взвешенных веществ разной природы, БПК, ХПК, нефтепродуктов, СПАВ и 

других нежелательных примесей, высокую концентрацию флотошлама. 

Метод успешно применяется как в коммунальном хозяйстве, так и в 

различных отраслях промышленности и во многих случаях является основой 

создания систем замкнутого водопользования. 

Метод напорной флотации основан на насыщении воздухом части 

осветленной воды при давлении 4-6 атм и ее смешении с очищаемой водой 

во флотационной установке. Декомпрессия приводит к образованию 

микропузырьков воздуха (размером 20-50 мкм). Микропузырьки воздуха 

прилипают к веществам загрязнений, которые всплывают на поверхность, 

образуя флотошлам. Последний собирается со всей поверхности в центр 

флотатора спиральным сборником флотошлама конструкции "KWI". 



Установки напорной флотации выпускаются компанией "KWI" под 

марками MaxiDAF (стандартный радиальный 

флотатор), Minicell (компактный радиальный флотатор) 

иMegacell (прямоугольный флотатор или в виде колонны). При значительном 

содержании тяжелых частиц, флотация которых затруднена, последняя 

дополняется осаждением - установки SediDAF. При необходимости 

получения более высоких показателей очистки воды может использоваться 

установка , сочетающая флотацию осадка и фильтрацию очищенной воды -

 DAFFilter. На всех установках при необходимости достижения более 

жестких стандартов очистки воды могут использоваться минеральные 

коагулянты и флокулянты. 

Для насыщения осветленной рециркуляционной воды воздухом 

используются установки ADT конструкции "KWI". 

3. Сопоставительный анализ проектных решений.  

Предварительно магистранты должны изучить самостоятельно: 

1. Алексеев М.И., Курганов А.М. Организация отведения поверхностного 

(дождевого и талого) стока с урбанизированных территорий: Учеб.пособие.-

М.: Изд-во АСВ; СПб.: СПбГАСУ. -2000.-352с.:ил. http://dwg.ru/dnl/7289 

2. Передовое оборудование. Эффективные технологии. Инновационные 

решенияООО "КВИ Интернэшнл" - промышленная водоподготовка и 

водоочистка для предприятий нефтегазохимического 

комплекса//http://energoneftegazhim.ru/node/63 

 

10. Практическое занятие 10 (6 часов). Подбор оборудования 

контейнерного типа. 

Занятие проводится с использованием  интерактивных методов обучения - 

визуализация,  анализ конкретных ситуаций, обсуждение с целью выделения 

преимуществ и недостатков конструкций различных компаний.  Во время 

практических занятий демонстрируются прайс-листы и чертежи 

локальных очистных сооружений.  

http://dwg.ru/dnl/7289


Расчет и подбор оборудования компаний «Эколайн», «FLOTENK», 

«Биоток»и «Векса» для очистки поверхностного стока. Разработка вариантов 

компоновки очистной станции  

Предварительно магистранты должны изучить самостоятельно 

1. Группа компаний «ЭКОЛАЙН»// www.ecso. Ru 

2.  Компания «ДВ ЭКОЛОС»// https://www.ecolos.ru 

2. Flotenk Завод композиционных изделий //http://www.flotenk.ru/company/ 

 

Требования к представлению и оформлению результатов 

самостоятельной работы 

 

Результаты самостоятельной работы обучающихся и индивидуальных 

заданий оформляются в виде отдельных отчетов, содержащих краткое 

изложение теоретических основ, расчетных схем и уравнений, необходимых 

для выполнения заданий. Отчет о практической работе оформляется с учетом 

установленных в ДВФУ требований, предъявляемых к письменным работам 

обучающихся. 

 

Критерии оценки выполнения самостоятельной работы 

 

Результаты выполненных обучаемыми практические работы 

оцениваются по двухбалльной системе – "зачтено" или "не зачтено". Оценка 

проставляется по результатам защиты отчета, для положительной оценки 

необходимо проявить знания по каждому этапу выполненной работы. 

Каждое индивидуальное задание является контрольным мероприятием 

рейтинговой системы оценки обучаемых по дисциплине. 

 

 

 

  

http://www.ecso/
http://www.flotenk.ru/company/


Приложение 2 

 
 

 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение  
высшего профессионального образования 

«Дальневосточный федеральный университет» 

(ДВФУ) 
 

ИНЖЕНЕРНАЯ ШКОЛА  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ  

по дисциплине 

«Водоотведение и очистка поверхностных вод с урбанизированных 

территорий» 

Направление подготовки 08.04.01 Строительство 

магистерская программа «Водоснабжение и водоотведение» 

Форма подготовки очная 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Владивосток 

2019



 
 

Паспорт фонда оценочных средств 

по дисциплине 

«Водоотведение и очистка поверхностных вод с урбанизированных 

территорий» 

 

Код и формулировка 

компетенции 

Этапы формирования компетенции 

  ОПК-5 Способность вести и 

организовывать проектно-

изыскательские работы в области 

строительства и жилищно-

коммунального хозяйства, 

осуществлять техническую 

экспертизу проектов и авторский 

надзор за их соблюдением 

 

  

Знает 

Современные технологии 

транспортирования  очистки 

поверхностной воды, проблемы в 

области отведения и очистки 

поверхностного стока; 

Умеет 

Анализировать и предлагать 

альтернативные варианты при выборе  

проектных решений  

Владеет 

Способами решения сложных задач с 

использованием количественных и 

качественных методов авторского 

надзора.  

ПК-2 Способность проводить 

технико-экономический анализ 

технических решений систем 

водоснабжения и водоотведения и 

технических решений по 

обеспечению 

энергоэффективности на объектах 

капитального строительства 

 

 

 

 

  

 

 

Знает 

Основы технико-экономического 

анализа при выборе оптимального 

варианта; 

Умеет 

Ставить и решать конкретные задачи, 

связанные с выполнением технико-

экономического анализа 

эффективности деятельности 

эксплуатирующих  системы 

предприятий; 

Владеет 

Методиками расчета отдельных 

экономических показателей, 

характеризующих деятельность 

предприятия, методиками анализа 

затрат и результатов деятельности на 

предприятиях, оказывающих услуги 

по отведению и очистке 

поверхностного стока. 

 

 



 
 

 

 

№ 

п/п 

Контролируемые 

разделы / темы 

дисциплины 

Коды и этапы формирования 

компетенций 

Оценочные средства 

текущий 

контроль 

проме-

жуточная 

аттестаци

я 

1 Тема 1. Общие 

положения. 

Законодательные и 

нормативные 

документы. 

Качественная 

характеристика 

поверхностного 

стока с селитебных 

территорий и 

площадок 

предприятий 

ОПК-9 знает основные 

законодательные и 

нормативные документы в 